к делу № 1-157/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 мая 2018 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретаря Кочневой С.Г.;

с участием гос. обвинителей Ейской межрайонной прокуратуры: Вафеева О.Б., Богданова Н.В., Явной Н.Ю., ФИО1; 

подсудимого – ФИО2, его защитника – адвоката Саввиди А.Н. предоставившей удостоверение № 3364 и ордер № 871247, 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, регистрации 

<

данные изъяты> проживает без регистрации 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого 30 мая 2012 г. Ейским городским судом по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 111 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 10.09.2015 г. освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока наказания; 16.08.2016г. Ейским городским судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 15.08.2017г. освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока наказания; 26.02.2018г. осужден Мировым судьей судебного участка № 20 г. Ейска по ст. 119 ч. 1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Судимости не погашены и не сняты в установленном законом порядке,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,- 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

ФИО2, совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

03.09.2017 года, примерно в 21 час ФИО2, находясь недалеко 

<

данные изъяты> обнаружил дикорастущий куст растения конопли, Реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере с целью личного употребления без цели сбыта путем сбора листьев и соцветий с произрастающего растения конопли, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 6,28 гр., и поместив в газетный сверток, принес по месту своего жительства, по адресу 

<

адрес>, где положил его в левый внутренний карман своей куртки черного цвета и незаконно хранил вплоть до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 09.02.2018г. 

09.02.2018г. в 17 часов 30 минут участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Ейскому району старшим лейтенантом полиции ФИО\2 находящийся в состоянии алкогольного опьянения ФИО2 был задержан около домовладения №, по 

<

адрес> за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.20 ч. 1 КоАП РФ, и доставлен в помещение участкового пункта полиции № 1 ОМВД России по Ейскому району расположенного по ул. П.Аллея, 13, г. Ейска, где 09.02.2018г. в период времени с 17 часов 45 минут до 17 часов 55 минут в ходе личного досмотра ФИО2 в левом, внутреннем кармане его куртки черного цвета, был обнаружен и изъят газетный сверток, с находящейся в нем сухой измельченной, растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. 

Согласно заключению эксперта № 80-Э от 12.02.2018г. вещество, растительного происхождения серо-зеленого цвета в газетном свертке, является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного при температуре +110 - +115 градусов Цельсия, составила 6,28 грамма, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Он же, ФИО2 приговором Ейского городского суда Краснодарского края от 16.08.2016г., осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 15.08.2017г. ФИО2, освобожден из ФКУ ИК-2 УФСИН России по республике Калмыкия по отбытию срока наказания. На основании решения Ейского городского суда от 31.08.2017г. в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 2 года, с одновременным вменением административных ограничений: запретить пребывание в определенных местах (питейные заведения: кафе, бары, рестораны, пивные и т.д., игровые заведения (зонах), и др.), запретить выезд за пределы Ейского района без уведомления органов внутренних дел, обязать являться в органы внутренних дел 1 раза в месяц (в первую субботу каждого месяца), запретить пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Однако ФИО2, в нарушение решения Ейского городского суда от 31.08.2017г., умышленно, осознавая противоправный характер своих действий с целью неоднократного несоблюдения административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в нарушение Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», будучи предупрежденный 12.09.2017г. об уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений, неоднократно нарушил установленные в отношении него административные ограничения, выразившееся в не явке в кабинет административного надзора для регистрации по адресу 

<

...>, 02.12.2017г. за что был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и не нахождения по месту жительства 

<

адрес> с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут 15.01.2018г. за что был привлечен к административной ответственности предусмотренной ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Кроме того ФИО2 08.02.2018г. в 23 часа 40 минут совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, чем допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

ФИО2, вину в совершенных преступлениях признал полностью, в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО2 /л.д.54-55/, /л.д. 110-111 / следует, что, регистрации на территории РФ он не имеет. С августа 2017г. он проживал по адресу 

<

адрес> вместе с ФИО\3 Официально не работает, на проживание зарабатывает, выполняя различные работы по найму. Постоянного источника дохода у него нет. Иногда употребляет наркотическое средство марихуана, путем курения. Ранее судим. Судимости не погашены. 09.02.2018г. около 17 часов 30 минут ФИО2 находился в 

<

адрес> около 

<

адрес>, где пил пиво. Сотрудники полиции, задержали его за распитие спиртных напитков и доставили для составления протокола в помещение участкового пункта полиции по ул. П.Аллея, 13 г. Ейска. В присутствии понятых сообщили о проведении его досмотра и предложили ему добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы и средства, оружие, боеприпасы и наркотические средства. На что он ответил, что таковых не имеет. В ходе досмотра, в левом, внутреннем кармане надетой на нем куртки черного цвета, был обнаружен газетный сверток с измельченной коноплей. которую он хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. Сотрудникам полиции он пояснил, что 03.09.2017г. в 21 час недалеко от пересечения 

<

данные изъяты> он увидел один куст дикорастущей конопли, который он вырвал с корнем и оборвал с него листья и верхушечные части, которые измельчил и положил их в газетный сверток для личного употребления. Стебель выбросил. Про газетный сверток с коноплей он забыл. Газетный сверток с коноплей был у него изъят, помещен в полимерный пакет и опечатан. У него были получены смывы с кистей и пальцев обеих рук, которые так же опечатаны. Он подписал протокол личного досмотра и протокол изъятия вещей и документов, Затем указал место, где собрал коноплю. Кустов конопли там обнаружено не было. В ГБУЗ «Специализированная наркологическая больница» ДЗ КК, провели его медицинское освидетельствование, Вину в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, признает полностью в содеянном раскаивается. 

30 мая 2012г. Он был осужден Ейским городским судом по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 111 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. 10.09.2015г. освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока наказания. 16.08.2016г. осужден Ейским городским судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы. 15.08.2017г. освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока наказания. Судимости не погашены. На основании решения Ейского городского суда от 31.08.2017г. ему установлен административный надзор на 2 года, по которому запрещено пребывание в определенных местах (питейные заведения: кафе, бары, рестораны, пивные и т.д., игровые заведения (зонах), и др.), запрещен выезд за пределы Ейского района без уведомления органов внутренних дел, обязан являться в органы внутренних дел 1 раза в месяц (в первую субботу каждого месяца), запрещено пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Он был предупрежден 12.09.2017г. об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 1 и 2 УК РФ за несоблюдение административных ограничений, неоднократно не явился в кабинет административного надзора для регистрации 02.12.2017г. за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Не находился по месту жительства 

<

адрес> с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут 15.01.2018г. за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 08.02.2018г. в 23 часа 40 минут находясь возле 

<

адрес> распивал вино «Триумф», за что был привлечен к административной ответственности за распитие алкогольной продукции в общественном месте по ч. 1 ст. 20.20. КоАП РФ. Признает, что неоднократно допускал нарушения так как злоупотреблял спиртными напитками и не мог придти на регистрацию, и отсутствовал по месту жительства в ночное время Вину в совершении преступления, признает полностью, в содеянном раскаивается.

Вина ФИО2, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО\4, и его показаниями оглашенными в судебном заседании согласно которых 09.02.2018г. в качестве понятого он присутствовал при личном досмотре ФИО2, задержанного за административное правонарушение, по ст. 20.20 ч. 1 КоАП РФ. В его присутствии сотрудник полиции предложил ФИО2 добровольно выдать находящиеся при нем незаконно хранящиеся предметы и средства, оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что тот ответил, что указанных предметов и средств не имеет. В ходе личного досмотра ФИО2 в левом, внутреннем кармане его куртки черного цвета, был обнаружен газетный сверток с находящейся в нем сухой измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. ФИО2 пояснил, что это конопля, которую он хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. Также ФИО2 пояснил, что 03.09.2017г. недалеко от пересечения улиц 

<

адрес>, он увидел один куст дикорастущей конопли, который он вырвал с корнем и оборвал с него листья и верхушечные части, которые измельчил и положил их в газетный сверток. Стебель конопли он выбросил, где-то по дороге, где именно не помнит. Газетный сверток с растительной массой сотрудником полиции у ФИО2 был изъят и опечатан у ФИО2 были сделаны смывы с кистей и пальцев обеих рук и лица. ФИО2 показал место, где сорвал коноплю, при осмотре указанного места следов конопли не обнаружено В ЕФ ГБУЗ «Специализированная наркологическая больница» ДЗ КК, проведено медицинское освидетельствование, ФИО2 

Показаниями свидетеля ФИО\5, и его показаниями оглашенными в судебном заседании согласно которых тот полностью подтвердил свое участие 09.02.2018г. в качестве понятого при личном досмотре ФИО2 и результаты досмотра.

Оглашенными в судебном заседании с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\6, согласно которых 09.02.2018г. в присутствии понятых он произвел личный досмотр ФИО2, задержанного за административное правонарушение, по ст. 20.20 ч. 1 КоАП РФ. Он предлагал ФИО2 добровольно выдать находящиеся при нем незаконно хранящиеся предметы и средства, оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что тот ответил, что указанных предметов и средств не имеет. В ходе личного досмотра ФИО2 в левом, внутреннем кармане его куртки черного цвета, он обнаружил газетный сверток с находящейся в нем сухой измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. ФИО2 пояснил, что это конопля, которую он хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. Также ФИО2 пояснил, что 03.09.2017г. недалеко 

<

адрес> 

<

адрес>, он увидел один куст дикорастущей конопли, который он вырвал с корнем и оборвал с него листья и верхушечные части, которые измельчил и положил их в газетный сверток. Стебель конопли он выбросил, где-то по дороге, где именно не помнит. Газетный сверток с растительной массой сотрудником полиции у ФИО2 был изъят и опечатан, сделаны смывы с кистей и пальцев обеих рук и лица. ФИО2 показал место, где сорвал коноплю, при осмотре указанного места следов конопли не обнаружено В ЕФ ГБУЗ «Специализированная наркологическая больница» ДЗ КК, проведено медицинское освидетельствование, 

Рапортом об обнаружении признаков преступления УУП ОМВД РФ по Ейскому району ФИО\6 от 09.02.2018г., согласно которого 09.02.2018 г. в 17 часов 30 минут в г. Ейске недалеко от домовладения № по 

<

адрес>, за административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.20. ч. 1 КоАП РФ был доставлен ФИО2, 23.06.1973г.р. прож. 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра в присутствии понятых в левом внутреннем кармане куртки черного цвета, носимой ФИО2, был обнаружен и изъят газетный сверток, с находящейся в нем сухой растительной смесью серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли /л.д. 6 /.

Копией протокола об административном правонарушении № от 09.02.2018г., согласно которого 09.02.2018г. в 17 часов 30 минут в 

<

адрес> ФИО2 находясь в общественном месте около 

<

адрес> распивал алкогольную продукцию пиво «Белый медведь», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ /л.д. 7 /.

Протоколом личного досмотра ФИО2 от 09.02.2018г. согласно которого, 09.02.2018г. в период времени с 17 часов 45 минут до 17 часов 55 минут при проведении сотрудником полиции личного досмотра ФИО2 помещении УУП № 1 ОМВД РФ по Ейскому району по ул. П.Аллея, 13, г. Ейска, в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки черного цвета, был обнаружен газетный сверток, в котором находилась сухая на ощупь растительная смесь серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Также в ходе личного досмотра ФИО2 при помощи трех тканевых салфеток у него были получены смывы с обеих рук и лица /л.д. 8-10/.

Протоколом изъятия от 09.02.2018г. согласно которого, 09.02.2018г. у ФИО2 в помещении УУП № 1 ОМВД РФ по Ейскому району по ул. П.Аллея, 13, г. Ейска изъяты обнаруженный газетный сверток, в котором находилась сухая на ощупь растительная смесь серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Также изъяты трех тканевые салфетки, которыми у ФИО2 были получены смывы с обеих рук и лица /л.д. 11-14/.

Протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2018г. с участием ФИО2, согласно которого 09.02.2018г. в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут был осмотрен участок местности, расположенный 

<

данные изъяты> на который указал ФИО2, где он обнаружил куст дикорастущей конопли. В ходе осмотра, кустов дикорастущей конопли и следов культивирования конопли не обнаружено /л.д. 16-21/.

Заключением эксперта №-№ от 12.02.2018г. согласно которого, измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, представленная на экспертизу по материалам КУСП № от 09.02.2018г. в газетном свертке, является наркотическим средством именуемым каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны), высушенной при температуре 1100 С, составила 6,28гр.. Каннабис (марихуана) изготавливается из растений Конопля (растение рода Cannabis) содержащих в своем составе наркотическое средство тетагидроканнабинол (все изомеры), путем сбора листьев, соцветий и частей растений, их сушки и измельчения /л.д. 39-44/.

Протоколом осмотра предметов, которым осмотрены: газетный сверток с сухой измельченной растительной массой серо-зеленого цвета, упакованный в полимерный пакет, изъятый у ФИО2 в ходе личного досмотра в помещении УПП № 1 ОМВД РФ по Ейскому району по ул. П.Аллея, 13, г. Ейска. Три тканевые салфетки со смывали с рук и лица, ФИО2 изъятые в ходе его личного досмотра и упакованные в полимерный пакет /л.д. 118-119/.

Копией постановления правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» согласно которого наркотическое средство марихуана массой в сухом остатке 6,28гр. является значительным размером /л.д. 158 /. 

Вина ФИО2, в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО\7, о том, что он состоит в должности инспектора группы организации административного надзора Отдела МВД России по Ейскому району. Приговором Ейского городского суда Краснодарского края от 16.08.2016г. ФИО2, осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 15.08.2017г. ФИО2, освобожден из ФКУ ИК-2 УФСИН России по республике Калмыкия по отбытию срока наказания. На основании решения Ейского городского суда от 31.08.2017г. в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 2 года, с одновременным вменением административных ограничений: запретить пребывание в определенных местах (питейные заведения: кафе, бары, рестораны, пивные и т.д., игровые заведения (зонах), и др.), запретить выезд за пределы Ейского района без уведомления органов внутренних дел, обязать являться в органы внутренних дел 1 раза в месяц (в первую субботу каждого месяца), запретить пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. ФИО2 регистрации на территории РФ не имеет, проживал без регистрации по адресу 

<

адрес> вместе со знакомой ФИО\3. ФИО2 систематически злоупотребляет спиртными напитками. ФИО2 был предупрежден им 12.09.2017г. об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение административных ограничений, неоднократно нарушал установленные в отношении него административные ограничения, выразившееся в не явке в кабинет административного надзора для регистрации по адресу 

<

...>, 02.12.2017г. за что 18.12.2017г. был привлечен к административной ответственности предусмотренной ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, в виде штрафа в размере 1000 рублей, а также не нахождения по месту жительства 

<

адрес> с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут 15.01.2018г. в 23 часа 20 минут, за что был 27.01.2018г. привлечен к административной ответственности предусмотренной ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде наказания 10 суток административного ареста. Кроме того ФИО2 08.02.2018г. в 23часа 40 минут совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, которое сопряжено с нарушением установленного в отношении ФИО2 административного ограничения, выразившегося в не нахождении его по месту жительства 

<

адрес> с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут 08.02.2018г. в 23 часа 40 минут. О нарушениях Дема им был подан рапорт на и мя начальника ОМВД РФ по Ейскому району.

Рапортом инспектора ГоАН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Ейскому району лейтенанта полиции ФИО\7, согласно которого приговором Ейского городского суда Краснодарского края от 16.08.2016г. ФИО2, осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 15.08.2017г. ФИО2, освобожден из ФКУ ИК-2 УФСИН России по республике Калмыкия по отбытию срока наказания. На основании решения Ейского городского суда от 31.08.2017г. в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 2 года, с одновременным вменением административных ограничений: запретить пребывание в определенных местах (питейные заведения: кафе, бары, рестораны, пивные и т.д., игровые заведения (зонах), и др.), запретить выезд за пределы Ейского района без уведомления органов внутренних дел, обязать являться в органы внутренних дел 1 раза в месяц (в первую субботу каждого месяца), запретить пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Однако ФИО2 в нарушение решения Ейского городского суда от 31.08.2017г., умышленно, осознавая противоправный характер своих действий с целью неоднократного несоблюдения административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в нарушение Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», будучи предупрежденный 12.09.2017г. об уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений, неоднократно нарушил установленные в отношении него административные ограничения, выразившееся в не явке в кабинет административного надзора для регистрации по адресу 

<

...>, 02.12.2017г. за что был привлечен к административной ответственности предусмотренной ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и не нахождения по месту жительства 

<

адрес> с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут 15.01.2018г. за что был привлечен к административной ответственности предусмотренной ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Кроме того ФИО2 08.02.2018г. в 23часа 40 минут совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20. КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, чем допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность /л.д. 67/.

Протоколом выемки от 01.03.2018г., согласно которого 01.03.2018г. у инспектора группы организации административного надзора ОМВД РФ по Ейскому району ФИО\1 в кабинете группы организации административного надзора ОМВД РФ по Ейскому району по адресу 

<

...> ? изъято дело административного надзора № на лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, от 12 сентября 2017г. /л.д. 129-131 /. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 01.03.2018г., согласно которого 01.03.2018г. осмотрено дело административного надзора № на лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, от 12 сентября 2017г.: приговор Ейского городского суда от 16.08.2016г. об осуждении ФИО2 по ст. 228 ч. 1 УК РФ; справка об освобождении серия № № от 15.08.2017г. выданную ФКУ ИК – 2 УФСИН России по республике Калмыкия на имя ФИО2; административное исковое заявление от 22.08.2017г. об установлении административного надзора в отношении ФИО2; решение Ейского городского суда от 31.08.2017г. об установлении в отношении ФИО2 административного надзора; заявление ФИО2; заключение от 12.09.2017г. о заведении дела административного надзора на ФИО2; график прибытия поднадзорного лица ФИО2 на регистрацию; регистрационный лист поднадзорного лица ФИО2; объяснение ФИО2; предупреждение ФИО2 от 12.09.2017г.; разъяснение прав ФИО2; копия паспорта № выданного ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО2; справка на физическое лицо ФИО2; постановление от 18.12.2017г. по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ в отношении ФИО2; постановление от 27.01.2018г. Мирового судьи судебного участка № 22 ФИО3 по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ в отношении ФИО2; протокол № от 08.02.2018г. об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.20. ч. 1 КоАП РФ в отношении ФИО2; постановление от 09.02.2018г. по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.20 ч. 1 КоАП РФ в отношении ФИО2 /л.д. 132-135 /.

Обвинение, предъявленное ФИО2, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Анализируя исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО2, в совершении инкриминируемых ему преступлений. Его вина подтверждается показаниями свидетелей, исследованными судом вещественными доказательствами, заключениями экспертиз, а так же иными доказательствами по делу. Суд оценивает все исследованные по делу доказательства как допустимые, относимые и, в своей совокупности достаточные, для установления вины ФИО2 в инкриминируемых ему деяниях. 

Действия ФИО2, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Действия ФИО2, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания ФИО2, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, характеризующегося по месту жительства отрицательно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО2, суд признал полное признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья.

В качестве отягчающих обстоятельств наказание ФИО2, суд признал рецидив преступлений, образованный непогашенной судимостью по приговору Ейского городского суда от 30 мая 2012 г. к 3 годам 6 месяцам лишения свободы.

Никаких исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ФИО2, ст. 64 УК РФ по делу не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО2, возможно только в условиях изоляции от общества, наказание должно быть назначено в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ с применением правил ст. 68 УК РФ.. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис «марихуана» в газетном свертке, весом в сухом остатке 6,16 гр. упакованное в полимерный пакет, три тканевых салфетки, со смывами с рук и лица ФИО2 упакованные в полимерный пакет – уничтожить.

Дело административного надзора № на лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности ФИО2, от 12 сентября 2017г.: приговор Ейского городского суда от 16.08.2016г. об осуждении ФИО2 по ст. 228 ч. 1 УК РФ; справку об освобождении серия № № от 15.08.2017г. выданную ФКУ ИК – 2 УФСИН России по республике Калмыкия на имя ФИО2; административное исковое заявление от 22.08.2017г. об установлении административного надзора в отношении ФИО2; решение Ейского городского суда от 31.08.2017г. об установлении в отношении ФИО2 административного надзора; заявление ФИО2; заключение от 12.09.2017г. о заведении дела административного надзора на ФИО2; график прибытия поднадзорного лица ФИО2 на регистрацию; регистрационный лист поднадзорного лица ФИО2; объяснение ФИО2; предупреждение ФИО2 от 12.09.2017г.; разъяснение прав ФИО2; копию паспорта № выданного ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> №. на имя ФИО2; справку на физическое лицо ФИО2; постановление от 18.12.2017г. по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ в отношении ФИО2; постановление от 27.01.2018г. Мирового судьи судебного участка № 22 ФИО3 по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ в отношении ФИО2; протокол № от 08.02.2018г. об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.20. ч. 1 КоАП РФ в отношении ФИО2; постановление от 09.02.2018г. по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.20 ч. 1 КоАП РФ в отношении ФИО2 – оставить в помещении кабинета группы организации административного надзора ОМВД РФ по Ейскому району по адресу 

<

...>.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, признать виновным в совершении преступлений, и назначит наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком один год;

по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком шесть месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком один год четыре месяца. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединить наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 20 г. Ейска от 26.02.2018г. по ст. 119 ч. 1 УК РФ и окончательно назначить к отбытию лишение свободы сроком один год шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 15.05.2018 года. Зачесть в отбытый срок наказание отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 20 г. Ейска от 26.02.2018г. по ст. 119 ч. 1 УК РФ с 26.02.2018г. по 15.05.2018 года. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис «марихуана» в газетном свертке, весом в сухом остатке 6,16 гр. упакованное в полимерный пакет, три тканевых салфетки, со смывами с рук и лица ФИО2 упакованные в полимерный пакет – уничтожить.

Дело административного надзора № на лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности ФИО2, от 12 сентября 2017г.: приговор Ейского городского суда от 16.08.2016г. об осуждении ФИО2 по ст. 228 ч. 1 УК РФ; справку об освобождении серия № № от 15.08.2017г. выданную ФКУ ИК – 2 УФСИН России по республике Калмыкия на имя ФИО2; административное исковое заявление от 22.08.2017г. об установлении административного надзора в отношении ФИО2; решение Ейского городского суда от 31.08.2017г. об установлении в отношении ФИО2 административного надзора; заявление ФИО2; заключение от 12.09.2017г. о заведении дела административного надзора на ФИО2; график прибытия поднадзорного лица ФИО2 на регистрацию; регистрационный лист поднадзорного лица ФИО2; объяснение ФИО2; предупреждение ФИО2 от 12.09.2017г.; разъяснение прав ФИО2; копию паспорта № выданного ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО2; справку на физическое лицо ФИО2; постановление от 18.12.2017г. по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ в отношении ФИО2; постановление от 27.01.2018г. Мирового судьи судебного участка № 22 ФИО3 по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ в отношении ФИО2; протокол № от 08.02.2018г. об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.20. ч. 1 КоАП РФ в отношении ФИО2; постановление от 09.02.2018г. по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.20 ч. 1 КоАП РФ в отношении ФИО2 – оставить в помещении кабинета группы организации административного надзора ОМВД РФ по Ейскому району по адресу 

<

...>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.